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 فنون تبلیغات در جنگ نرمادامه 

 

ای صادق هدر این فن، گزارههای سفید(کارانه )حقایق نسبی و دروغبه پیامدهای فریب. توسل 5

صادق به طور معمول آنقدر جذاب، اصيل یا گيرا هست که اغلب  شود. گزارهو اصيل با پيامدهای غلط ترکيب می

 مدهای تبليغاتی معمولًا دنبالةشوند که این پياکنند. آنها متوجه نمیاشخاص غرق آن شده، در مقابل آن خود را گم می

اصيل نيستند. برای مثال، مبلغان مسيحی که دوست دارند انجيل را به کتابی عاری از اشتباه ترسيم کنند از این فن  گزاره

هدف اصلی انجيل هدایت و »کنند که اصيل و معصومانه شروع می کنند. آنها با این گزارهبا مهارت زیاد استفاده می

تواند با این مسئله مخالفت کند! سپس هيچ کسی نمی«. ها در مسائل مربوط به حقيقت معنوی استی انسانراهنمای

آشکار است که هدف اصلی انجيل روشنگری انسان در مورد وقایع »کنند: دیگری را اضافه می خيلی زود، آنها گزارة

نهادن برخی  های اصيل برای پيشن گزارهکند. اما سپس ایباز هم هيچ کس با این مخالفت نمی«. علمی نيست

ه کنند کشود که آنها ادعا میگيرند. پيامد این امر هنگامی ظاهر میپيامدهای بسيار فریبنده مورد استفاده قرار می

شان لازم نيست دقيق باشند. سپس آنها یک گام جلوتر جزئيات جغرافيایی، تاریخی و غيره به خاطر سرشت معنوی

و مردم را  کنندکنند، یعنی آنها با یک گزاره صادق آغاز میبه صحبت دربارة اشتباهات مسلم در انجيل می رفته و شروع

ت که حقایق انجيل این اس کشانند. بدیهی است که هدف اوليهناپذیر میاستلزامات فریبنده به اشتباهی توجيه به واسطه

آن نيست که خداوند انجيل را با سطوح مختلف قابليت اطمينان در معنوی را ترویج دهد اما این به طور خودکار بيانگر 
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های گوناگون نازل کرده است. افزون بر این، هرچند هدف اوليه برقرار کردن حقایق معنوی است اما حقایق قسمت

عد برای اصالت سایر ابعاد ضروری معنوی، مادی و تاریخی آنچنان به همدیگر گره خورده . این استاند که اصالت هر ب 

توانند از هم جدا شوند. در نتيجه، پيامد یاد شده معتبر حقایق آنچنان با یکدیگر مرتبطند که ابعاد روحانی و مادی نمی

تفاده شوند که های گوناگونی برای فریب استوانند به شيوهکنندگان است. پيامدهای فریبنده میتبليغ نيست و تنها ترفند

گيرد. نخست، همان طور که ذکر شد قابليت اطمينان آن را ه دو شيوه مورد استفاده قرار میدر مورد اعتقادات دینی، ب

رود تا به طور ضمنی مجاری خاصی را نشان دهد که حاوی تصدیق اشتباه کند. دوم، این ترفند به کار میتضعيف می

 است. 

نيز بار دیگر با توسل  در این مورد کنند()همه این کار را می 1. ترفند همراهی/ ذهنیت جمعی6

مایل شود. مردم تسایر افراد" اشتياقی خاص برای یک فن بسيار قدرتمند به منظور اعمال فشار بر مردم مشاهده می"به 

دهند. این تمایل به علت ناامنی ذاتی که در هر فرد انسانی دارند از کارهایی پيروی کنند که سایرین نيز آن را انجام می

روان هر دانند که پيششود که آنها از تفاوت با دیگران بهراسند. همه میشود. این ناامنی باعث میمی نهفته است تقویت

ی به گردند و حتشوند، تحقير میبينند. بسياری از آنها مسخره میای از مردم آسيب میای چگونه به طور ناباورانهحوزه

ن گذاری کرد دیوانه شد و به هميبيماران را پایه از معاینةها پيش شستن دست شوند. پزشکی که رویةمرگ تهدید می

دليل خودکشی کرد. هيچ کس دیگری پيش از وی این کار را نکرده بود. بنابراین مردم وی را به ستوه آوردند، هرچند وی 

                                                             
1- Bandwagon/Mob-mentality Trick 
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که نياز  لاهاییای را برای این شستن دست نشان دهد. فن همراهی برای ترغيب مردم به خرید کاقادر بود نتایج برجسته

د. همين گيربرانگيز مورد استفاده قرار میاموری که مناسب نيستند و انجام کارهای سؤال ندارند، صحبت کردن درباره

کرده حصيلافراد ت»شود که شود. به طور معمول شنيده میفن با موفقيت برای حمله عليه اخلاق و رفتار دینی استفاده می

این یک محرک و دعوت به همراهی در هرزگی است! افراد «. کشندمتعارف اجتماع دست میدر هر جایی از اخلاقيات 

(. حتی اگر آنها دچار هرزگی نشوند، 1372نيا، بسيار کمی قادرند که در مقابل چنين فشاری مقاومت کنند )شهيدی

« رندخکنند/ آن کالا را میاین کار را میدیگران »تعداد اندکی از آنها با اعتقاد و اعتماد از دیدگاهشان دفاع خواهند کرد. 

گاه باشد.   این یک ترفند قدرتمند در جنگ نرم است و افراد باید نسبت به این ترفند آ

که  لوح است، وقتیبازی یک فن مشهور برای تقلب یا فریب رقيب سادهدغل بازی )فریب آشکار(. دغل7

باه آنچنان قدرتمندی برای به اشت بازی شيوهف آن صادق است. دغلباشد اما خلاکند بازی در کنترلش میرقيب فکر می

واهد فرد خهای تبليغاتی نيز ممکن است بارها فریب بخورد. شخصی که میانداختن است که حتی شخص آشنا با شيوه

معمولًا  دیگری را به نوشيدن مشروب، استفاده از مواد مخدر، قماربازی، یا هر نوع عمل غيراخلاقی دیگر سوق دهد

عدِ کوتاه عد از ماجرا را نشان خواهد داد. اغلب این ب  مدت نویدبخش نوعی لذت مستقيم یا غيرمستقيم برای تنها یک ب 

ها (. به طور معمول هيچ کس دربارة این هزینه1383های پنهان آن وحشتناک است )گاردنر، یک لحظه است اما هزینه

ن را تواند لذت آنی و زودگذر آلوح تنها میگوید. بنابراین، قربانی سادهمی کند بلکه تنها از لذت آن سخنصحبت نمی

های نوپدید از همين نوع های منحط و آیينهای منحرف و گروهبيند. جنبشهای بلندمدت آن را نمیببيند اما هزینه
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ردهای تنبل، اد پرانرژی به ولگاستدلالات برای ترغيب دانشجویان به رها کردن مطالعاتشان یا تکاليف سخت، تبدیل افر

 کنند. لوح استفاده مییا ربودن عفت و پاکدامنی از زنان و مردان جوان اما ساده

شی، و سایر مفاسد را نادیده میدهد افراد هرزگی، جرم، آسانتقریباً تمام آمارهایی که نشان می . گيرند نادرست استک 

 اند به درون مردمکاریهایی که در صدد فریبرفتارها ندارند اما گروهاغلب مردم در کشورهای مختلف گرایشی به این 

 کنند. چند هزار منحرفدانند برای پاسخ به نظرسنجی دعوت میشوند؛ بلکه افرادی را که متمایل به خود میوارد نمی

یابد. ر کل کشور تعميم میشوند و آمارها بدهند به عنوان نماینده کل جامعه معرفی میجنسی که به آن سؤالات پاسخ می

ود. اگر شپورنوگرافيک غربی در ميان خوانندگانش انجام می برای نمونه، به تحقيقی توجه کنيد که توسط یک مجله

یک »کنند درنگ ادعا میکنند، آنها بیدهنده بگویند که به طور مرتب اقدام به روابط نامشروع میافراد پاسخ 80%

تمام مردان متأهل در کشور مورد نظر اقدام به برقراری روابط نامشروع  %80است که نظرسنجی جدید نشان داده 

دهندگان از ميان خوانندگان این مجلة پاسخ %80دهد که بازی است. این تحقيق تنها نشان میاین یک دغل«. کنندمی

ای هندارد، زیرا خوانندگان مجلهکنند. این هيچ ارتباطی به ميانگين ملی پورنوگرافيک اقدام به روابط نامشروع می

پورنوگرافيک نمایندة شهروند متوسط هر کشوری نيستند. آنها تنها یک اقليت منحرف هستند. افزون بر این، حتی در 

کنند. این برونداد مهم این تحقيق است! )گاردنر، درون این اقليت علاقمند به پورنوگرافی برخی افراد هرزگی را رد می

ین، خواننده ممکن است با خواندن این تحقيق احساس کند که در ميان این اقليت قرار دارد. اغلب افراد (. بنابرا1383

اصلی افراد دست یافت با کشف این امر که چگونه آنها  کنند اما اگر بتوان تا حدودی به چهرهداستان واقعی را پنهان می
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 ای دیگر جلوه خواهد کرديقت به گونهقادرند اکثریت را به جای اقليت جلوه دهند و برعکس، حق

ها در بسياری از کشورهای غربی امتحان این شيوه در طول دهه )دستکاری تخیل( 1. غلغلک و شوخی8

ل حتی آنتن ماهواره و کاب المللی به وسيلهتلویزیون بين شده و کاملًا به موفقيت مردم را فریب داده است. امروزه، اشاعه

ترین کشورها رسانده و پيامدهای زیادی دربر داشته است. هر کسی دارای ذهن تخيلی است. برخی آن را به دورافتاده

اند. جنس در ها به عنوان موجودات جنسی خلق شدهشود، زیرا انسانمرد مربوط می -از این تخيلات به ارتباط زن

-انگيز و حتی برای ثبات مفيد نيز میبخش، هيجانهای تقدیر الهی نه تنها مطلوب است بلکه کاملًا رضایتمحدوده

تواند دستکاری شود تمایلات جنسی را نيز باشد. با وجود این، همان طور که هر ادراک یا عاطفه یا احساس انسانی می

غلغلک و شوخی است. علاوه بر این، در بين تمام احساساتی که افراد  توان فریب داد. این قلب تبليغات به وسيلهمی

اسات جنسی بيشترین تأثير را بر جسم و روح دارد. تخيلی که در آن عاشق موسيقی به موسيقی یا عاشق دارند احس

لات کند اما تخيپردازند فقط یک مقدار محدود و خاصی از احساسات را ایجاد میها یا مردم به امنيت میکتاب به کتاب

سليم خود را از دست داده و مسئلة ارضای جنسی  گردد. افراد عقلمربوط به مسئله جنسی باعث احساسات شدیدی می

شود. رده میظریف به کار ب کنندةشود. بدین دليل تخيل به عنوان ابزاری قدرتمند در دستان تبليغبر فکر آنها غالب می

بليغی تهای غربی زن هستند تا مرد، حتی اگر محصول های تبليغات تلویزیون یا مجلهبا توجه به این مسئله، بيشتر مدل

اند. انگيز و خودمانی یا بسيار جذاب و برهنههای منتخب بسيار دلمردانه باشد. اغلب اوقات این مدل متعلق به حوزه

                                                             
1- Titillation And Teasing 
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شوند. هدف از این کار روشن است. این کار انگيز نمایش داده مینما و هوسخودمانی یا بدن ایهمچنين آنها به شيوه

 (.1965ک داده و تخيلات وی را تحریک کند )جاکوئز، شود تا دل مخاطب را غلغلانجام می

ه تر از تصور باشد. آنها باند که تخيل ممکن است به یک دليل دیگر قویشناختی اخير نشان دادههای روانپژوهش

کند. همين شخص  با سرعت اند که یک شخص معمولی با سرعت صد واژه در هر دقيقه صحبت میاین امر پی برده

رسد. کلمه در هر دقيقه می 1800پردازی، این نرخ به حدود کند. اما در هنگام خيالدر هر دقيقه فکر میکلمه  250

 شوند. وقتی کههایی خواهد شد که به سرعت و پی در پی پخش میامان ایدهبی آشکار است که ذهن ما تسليم حمله

نوع  شود. یک نمونه از اینکاری باور نکردنی میقدرت تصاویر مهيج تلویزیون به آن اضافه شود، قدرت فریب و دست

گهی با استفاده از فن غلغلک در یک فروشگاه لباس غربی این منش  کند. دختری با ژست وگونه مشتریان را جذب میآ

-دوبار مخفيانه ... داشته تاکنون کنيم، اماجان و من تا ماه بعد ازدواج می»گوید: انگيز در عکسی واضح میوسوسه

 «م!!ای

در پرسش از افراد مختلف از آنان خواسته شد که کلمه جاافتاده در متن را حدس بزنند. آنها بدون استثنا پاسخ دادند 

گهی پيش «. اند!البته که آنها روابط نامشروع داشته» این یک غلغلک و تحریک برای تخيل است. اما وقتی این آ

دیدار مخفيانه از این "فروشگاه لباس" منحصر به فرد اشاره دارد! شود که آن دختر در واقع به دو رود مشخص میمی

گاه خواننده هنوز برای جلب توجه استفاده از گزاره هایی با موسيقی جنسی مستقيم با موفقيت زیاد همراه است )و ناخودآ

ار با ای نخستين بکند. وقتی نوجوانی بردهند(. شوخی و مسخرگی نيز به همين شيوه عمل میرا تحت تأثير قرار می
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-زده یا حتی وحشتشود وی ممکن است خجالتموسيقی هارمونيک جنسی که امروزه در بازار فراوان است مسخره می

شوند. این شوخی به تدریج مقاومت را از زده شود. اما وقتی این شوخی برای چند بار ادامه یابد تخيلات وی فعال می

یابد. بدین علت است که افراد جوان باید از مصاحبت با افراد وقيحی که در می برد و شخص خود را در دام گناهبين می

دوری  کنندهایشان از موسيقی هارمونيک غيراخلاقی استفاده میکنند یا در شوخیمورد تخيلات جنسی صحبت می

ا اذهانشان را کند تحریک میکند بلکه افراد را تنمایند. تخيل ابزاری تبليغاتی قدرتمند است و نه تنها توجه را جلب می

 (.1990کثيف و شهوانی کنند )اِنتمن، 

های رسد. در عين حال، این واقعيت که شرکتای ساده به نظر میبدین ترتيب، هشت فن یاد شده، در واقع به طور فریبنده

ای واقعيت که کشوره کنند و نيز اینتبليغاتی عربی و کشورهای غربی هر ساله ميلياردها دلار برای آنها هزینه می

ادگی دهد که سکنند نشان میشان هزینه میانحصارطلب نيز سالانه ميلياردها دلار به همين منظور در تبليغات خارجی

های راسیدمککنند. ليبرالآنها فقط فریبنده است و یک نمای بيرونی برای قدرتی مهلک است که آنها در خود مخفی می

لاح خردگرایان، سکولارها و تقریباً همة کسانی که حمله به ایمان دینی را هدف خود قرار ها، به اصطغربی، اومانيست

ها، رسالات، انتشارات و کنند. کتاباند اما مبنایی برای جنگ خودخوانده ندارند از این فنون آزادانه استفاده میداده

که مبنای اخلاقی جامعة خود را بر اصول  حتی مکالمات آنها سرشار از فنون تبليغاتی است. ضروری است کشورهایی

 های مقابله با آن آشنا باشند.کنند با این فنون و نيز شيوهدینی و انسانی استوار می

 



رتی و مهارتی ایپایگاه تزکیه  صی   ونُ  ، علمی، ب 
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 السلام عليه حسين امام دانشگاه علمی هيئت عضو؛ مرادی اله حجت آقای نویسنده:

 

https://b2n.ir/092548 
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